栟政【2019】56号

关于印发栟茶镇2019年安全生产和消防

安全目标管理考核办法有关事宜的通知

各村（居）、各相关单位和部门、各工业企业：

为进一步落实安全生产责任制，锁紧安全生产目标管理，有效控制和减少各类安全生产事故，促进我镇经济又好又快的发展和社会稳定，制定2019年安全生产和消防安全目标管理考核办法，特通知如下：

    一、考核对象
    镇安委会成员单位、各村（居）、各工业企业。

    二、考核内容
    根据镇2019年安全生产工作意见和安全生产监督管理责任书以及消防安全责任书的内容，从责任落实、履行职能、专项治理、安全检查、综合事项、准时参加活动、按时报送材料、一票否决等方面进行考核（详见考核细则表）。

    三、考核方式
   （一）安全生产和消防工作考核，采取日常检查、专项督查与年终综合考核相结合，自评与组织考核相结合的办法进行。

（二）各责任单位于11月下旬，对本年度安全生产和消防安全工作完成情况逐项进行自查自评，并将自评结果于12月1日前书面报镇安委会办公室。镇安委会办公室会同有关部门组成考核组，按本办法实施考核。

（三）考核实行评分制，采取逐项扣分的办法，每项扣分直至该项标准分扣完为止。考核标准为100分，考核内容缺项的，该项不计分，考核成绩以实得分除以考核项总分按比例折算。

（四）设立安全生产和消防安全目标管理考核奖励专项资金，用于表彰先进单位和个人。

四、考核结果

1、结果运用：各村安全考核得分折算成10分计入农业农村综合考核。

2、奖惩运用: 分部门单位、村（居）及企业三块进行考核，分别取得分在前三名的被考核单位（得分在90分以上，含90分），三块分别按考核分从高到低评出各三名。奖金主要用于奖励从事安全生产监督管理和消防安全工作的有功人员。分别奖励3000元、2000元、1000元。

3、评先评优：根据日常检查、专项督查与年终综合考核相结合的方式，评选出若干名安全生产先进个人，先进个人奖励400元。

4、末位警示：考核不合格(80分以下，含80分）的村（居）和辖区内存在重特大安全隐患的村（居），应于10日内制订整改措施报镇安委会办公室。 同时，相应扣除各村（居）安全员全年岗位津贴（2400元，东安委【2015】3号）的50%。

5、对在考核时段内发生亡人事故的各单位取消评优资格，对发生较大及以上安全生产责任事故的村居，实行一票否决，扣除安全管理人员全部岗位津贴。各安委会成员单位（含村居、企业），安全生产信息上报镇安委会每季度至少一篇，缺一篇扣2分（栟茶安全群上报）。被县级以上单位录用每篇奖励200元。

五、考核组织

镇政府建立安全生产和消防工作考核领导组。

组  长：蔡向阳

副组长：康  勤、周海军、蔡建军、骆宏丽、田志栋、唐丹丹、沈  锋

成  员：安委会办公室人员

考核领导组下设办公室，办公室设在镇安委会办公室（安监局），负责做好平时工作完成情况的统计和数据汇总上报工作。

附件：

1、《栟茶镇2019年村（居）安全生产和消防安全考核细则》；

2、《栟茶镇2019年部门安全生产和消防安全考核细则》；

    3、《栟茶镇2019年企业安全生产和消防安全考核细则》。

                       如东县栟茶镇人民政府

                      2019年8月27日

附件1：

栟茶镇2019年村（居）安全生产和消防安全考核细则
	项目
	考核内容
	计分方法
	分值
	自评分数
	考核分数

	一、责任落实

（15分）
	建立健全村（居）安全生产和消防安全领导组，明确专（兼）职安全员和岗位职责。
	少1项，扣2分。
	4

	村（居）安全生产会议。
	每季度至少召开1次，少1次扣1分；内容空洞、无会议签到，1次扣0.5分。
	4

	与辖区内企业签订安全生产和消防安全责任状，落实企业主体责任。
	少1家扣1分。
	5

	建立健全相关安全管理制度。
	未建立不得分。
	2

	二、综合管理（15分）
	村（居）安全生产工作计划和总结。
	少1项，扣2分。
	4

	做好企业普查，建立企业基本情况明细表。
	少一家不得分。
	5

	重大节假、敏感时期安全检查。
	未组织扣2分，少一次扣2分。
	6

	三、教育培训 （22分）
	村（居）参加各项教育培训（含会议）。
	少1次扣1分，迟到1次扣0.5分。
	4

	辖区内企业负责人、企业安全员参加安监部门组织的各项教育培训。
	按比例进行扣分。
	4

	开展“双安全生产月”系列活动
	未开展不得分。方案、过程、总结少一项扣1分。
	6

	消防安全知识宣传。
	在村（居）、企业开展消防安全教育，119消防日活动方案、过程、总结，少一项扣1分
	4

	安全生产信息报送。
	每季度至少1篇，少1篇扣2分。
	4

	四、隐患排查（25分）
	隐患排查治理系统信息上报。帮助小微企业建立隐患排查系统，每月24日前上报信息。
	每月上报，少1家扣1分。
	5

	对企业进行安全检查，并做好火灾防控。
	每季度2分，每季度每家企业至少1次检查，少1家次扣1分。现场检查记录、照片（电子版）每季度上报,无照片不得分。
	10

	确保辖区内企业不发生安全生产责任事故
	发生一般事故每起扣5分；发生事故不及时上报扣5分；发生较大以上事故“一票否决”，隐瞒事故“一票否决”。
	10

	五、应急管理（10）
	建立应急救援预案
	未建立不得分
	4

	组织应急救援演练
	未建立不得分，预案、总结、图片、记录，少一项扣1分
	4

	生产安全报告制度
	发生事故应第一时间上报；瞒报、迟报不得分，未及时赶往现场救援不得分；未做好稳定工作不得分。
	2

	六、阶段性工作（13分）
	企业标准化创建工作
	按未完成比例进行扣分。
	3

	部署落实安监部门布置的阶段性工作，及时报送相关材料。
	少1次扣2分，可倒扣。
	10

	加分项
	村（居）安全生产有特色亮点，并被推广运用。
	特色亮点酌情加分。
	上限2分。

	工作强度 （5分）
	根据村（居）工作强度，按照企业数量加分。村居前3项考核低于80分，此项不加分。
	上限    5分

附件2：

2019年度栟茶镇部门安全生产和消防安全考核细则

	项目
	考  核  内 容
	标准分
	计分办法
	自评分
	考核分

	一、责任落实

(15分)
	领导班子成员落实“党政同责、一岗双责”
	6
	未贯彻落实中央关于应急管理、防灾减灾救灾、安全生产的重要论述，一次扣1分；重大节日和敏感时期未安排领导检查任务的，一次扣2分。

	落实岗位责任制
	5
	未落实安全生产一岗双责，层层分解责任，与监管单位签订责任状不得分，少一家扣1分。

	安全生产例会制度
	4
	全年不少于4次，少一次扣1分。

	二、综合管理（7分）
	贯彻落实各项安全生产和消防安全工作会议
	3
	文件、会议传达、部署、活动方案有一项不落实的扣1分

	及时完成安委会交办的工作
	4
	不参与或未及时完成的一项扣1分

	三、专项整治

(20分）
	专项整治
	20
	有整治方案、整治计划、整治措施和时间表；专项整治工作会议、检查台账；专项整治工作总结。少一项扣1分。

	四、安全生产检查(28分)
	日常检查
	10
	重大节日开展大检查和专项检查，有方案和总结，日常检查有记录。 少一项扣1分。

	隐患排查治理
	10
	开展事故隐患排查，建立事故隐患排查制度，制定隐患治理方案，措施到位，责任明确。做到一隐患一台帐，没有隐患台帐不得分，不全少一项扣1分。

	做好火灾防控
	8
	做好监管单位的消防安全综合治理。一项不到位扣1分。

	五、宣传教育

(18分)
	开展“双安全生产月”活动
	6
	双安全月活动有方案、过程、总结。少1项扣2分。

	消防安全宣传
	4
	多渠道展开消知识宣传，119消防日活动有方案、过程、总结，少一项扣1分。

	落实培训
	4
	组织、督查监管单位单位落实负责人、安全管理人员、特种作业人员教育培训取得有关资格证书。少1项扣1分。

	报送安全信息
	4
	每月向镇安委办报送信息。少一篇扣0.5分，扣完为止。

	六、信息报送和事故查处

(12分)
	事故应急救援
	3
	没有建立和完善部门应急救援预案不得分。

	组织应急救援演练
	3
	未组织应急救援演练不得分。

	信息报送
	6
	按规定报告事故情况，按要求上报计划、总结、专项行动材料和相关报表。不按时报送有1次扣1分，少1次扣1分。

	合计

	100

	备注：本年度本部门、本行业（领域）内发生较大及以上生产安全责任事故的实行一票否决。

附件3：

2019年度镇工业企业安全生产和消防安全考核细则

	项目
	考  核  内 容
	标准分
	计分办法
	自评分
	考核分

	一、责任落实

(20分)
	组织网络健全情况
	5
	没有建立安全生产和消防安全组织网络不得分，制度不全相应扣分。

	安全机构及安全员到位情况
	5
	未按规定设立安监机构及配备安全员不得分，重点企业没有将安监机构情况报备镇安监所不得分。

	安全投入情况
	2
	没有安全支出预算不得分，未落实到位扣1分。

	例会制度
	4
	安全会议记录，一季度一次，少一次扣1分。

	企业负责人检查制度
	4
	检查记录、照片，一年至少4次。

	二、安全生产检查(34分)
	日常隐患排查
	12
	每次检查有记录，少一次扣1分。

	建立网上隐患排查信息登记
	5
	完善网上隐患排查系统，没有及时网上登记少一次扣1分。

	挂牌督办、限期整改情况
	8
	未到位、不及时扣5分，未有方案、措施、总结各扣1分。

	专项检查
	9
	节日检查有方案、有台账、有总结。少一项扣1分。

	三、宣传教育

(25分)
	宣传、教育安排部署
	6
	年初制定宣传教育计划，定期开展培训，全年不得少于两次。少1项扣1分。

	双安全生产月活动
	6
	活动有方案、过程、总结。少1项扣2分。

	落实培训
	8
	负责人、安全管理人员、特种作业人员教育培训取得有关资格证书，定期对从业人员和新上岗人员进行培训。查到一人未持证上岗扣1分。

	制度上墙
	5
	相关要求未上墙，少一个扣1分。

	四、信息报送和事故查处

(11分)
	事故应急救援
	3
	未及时更新完善应急救援预案不得分。

	定期应急演练
	3
	未演练不得分。

	事故处理
	2
	未及时上报，瞒谎报不得分。

	信息报送
	3
	按规定报告事故情况，按镇安监所要求上报各项报表等。少一次扣1分。

	五、安全标准化（10分）
	创建、更新
	10
	达标验收并及时更新，应创建未创建不得分。

	合计

	100

	备注：本年度内企业发生安生产亡人事故的实行一票否决。